#### СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СВЕТЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Пятого созыва

$\mathbf{n}$	L T	тт		T T T	11
$\mathbf{P}$	н I		HI	нι	<b>4</b> H

Внеочередной пятьдесят седьмой се стил

05.04.2019 г.

с. Светлое

по изменения п № 57/2

О внесении изменений и дополнений О. И. Устав Светловского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2016г № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов Светловского сельсовета Краснозерского района Новоси бирской области Р Е Ш И Л:

- 1. Внести в Устав Светловского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области следующие изменения и дополнения:
- 1.1. В статье 5 «Вопросы местного значения Светловского сельсовета»:
- 1.1.1. Пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности обеспечение дорожного на создание движения них, включая функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного также осуществление иных полно чочий области движения, использования автомобильных дорог И осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации».
  - 1.1.2. Пункт 8 части 1 признать утратившим силу.
  - 1.1.3. Пункт 19 изложить в следующей редакции:
- «19) участие в организации деятельности по наког лению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твер, ых коммунальных отходов;

- 1.2. В статье 6 «Права органов местного самоу правления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения» пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции
- «13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения».

## 1.3. В статьей 32 «Полномочия администрации» внести следующие изменения:

- 1.3.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
- «б) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных MCCT), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, о эганизация дорожного осуществление пол юмочий области движения, также иных автомобильных дорожной дорог И осуществления использования деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»
  - 1.3.2. Пункт 36 признать утратившим силу.
  - 1.3.3. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
- «18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
- **1.3.4.** Пункт 62.1 изложить в следующей редакции «осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения».
  - 1.3.5. Пункт 50 признать утратившим силу.
- 1.4. ГЛАВУ 2. ФОРМЫ, ПОРЯДОК И ГАРАНТИИ УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ В РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ дополнить статьями 17.1,17.2 следующего содержания:

### 17. 1 «Сход граждан»

1. В случаях, предусмотренных Федеральным <u>законом</u> № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

- 1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;
- 2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
- 3) в населенном пункте (для уставов городских поселений указывается в сельском населенном пункте) по вопросу выджижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
- 2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

#### 17.2 «Староста сельского населенного пункта»

- 1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав Светловского сельсовета, может назначаться староста сельского населенного пункта.
- 2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Светловского сельсовета, назначается Советом депутатов Светловского сельсовета, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

Срок полномочий старосты сельского населенного пункта не может быть менее двух и более пяти лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может исполнять функции сельского старосты, не ограничивается.

3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются в положении о старосте сельского населенного пункта, утверждаем ом решением Совета депутатов Светловского сельсовета, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах срганизации местного самоуправления в Российской Федерации и законами Новосибирской области.»;

# 1.5. Статью 19 «Полномочия Совета депутатов» внести следующие изменения:

1.5.1 дополнить пунктом 26 следующего содержания:

«26) по представлению схода граждан сельского населенного пункта, входящего в состав Светловского сельсовета, назначает старосту сельского населенного пункта;»

- 1.5.2. пункт 27 изложить в следующей редакции:
- «27) утверждение правил благоустройства территории поселения.».
- 1.5.3. пункты 17) и 18) исключить;
- 2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-Ф3 «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Светловского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течении 15 дней.
- 3. Главе Светловского сельсовета Краснозерского гайона Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Светловского сельсовета после государственной регистрации и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародовалия) муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Светловского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной среж.

4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления

администраци

Светновского

аснозерског

Светловского сельсовета».

Глава Светловского сельсовета

Краснозерского района

Новосибирской области

И.П.Семенихин

Председатель Совета депутатов

Светловского сельсовета Краснозерского района

Новосибирской области

О.М.Першин